

# GŁOS NARODU

S R O D A		CENA Nr: w Krakowie i na prowincji 2 Marki.			
7. LIPCA 1920.		Przedpłata wynosi:		Za granicą	
Miesięcznie	Marek 46	Marek 42	Marek 48	Marek 60	Marek 40
NR. 159. — ROK XXVIII.		Redakcja (tel. Nr 198) i Administracja (tel. Nr 3344): Kraków, ul. św. Krzyża 11. — Drukarnia ul. św. Tomasza 35. (tel. Nr 3344).			

CENY OGŁOSZEN	
Zwyczajne (za wiersz 100 znaków lub jego miejsce)	Mk 8--
Nadzwyczajne (za wiersz 100 znaków)	Mk 10--
Nekrologi	Mk 5--
Komunikaty (po kronice)	Mk 10--
Komunikaty przed kroniką	Mk 15--
Psaki (2 i 3 stronice)	Mk 150--
Zabawki, prospekty i t. p. dla promotorów	Mk 15--
Miejscowych i zamiejscowych za 100 egzemplarzy	Mk 15--

## Rada obrony państwa do narodu polskiego

Obywatle Rzeczypospolitej!

Ojczyzna w potrzebie! Wrogowie, otaczający nas zewsząd, skupili wszystkie siły, aby zniszczyć wywalczoną krwią i trudem żołnierza polskiego niepodległość naszą. Zastępy najędźbów, ciągnących aż z Azji Mniejszej, usiłują złamać bohaterkę naszą, by runąć na Polskę, rozpoczynając swoje straszne panowanie. Jako jednolity, niewzruszony mur stanąć musimy do oporu. O pierś całego narodu rozbić się ma nawała bolszewizmu. Jedność, zgoda i wyjątkowa praca niech skupi nas wszystkich dla wspólnej sprawy.

Żołnierz polski, krwią broczący na froncie, musi mieć to przeświadczenie, że stoisz za nim cały naród, każdej chwili gotowy przyjść mu z pomocą.

Chwila ta nadeszła.

Wzywamy tedy wszystkich zdolnych do noszenia broni, by dobrowolnie zaciągnęli się w szeregi armii, stwierdzając, że za Ojczyznę każdy w Polsce z własnej woli gotów złożyć krew i życie.

Niech się spieszą wszyscy: i ci, młodość i siłę czujący w żyłach, co żelazem odpicierać będą najazd wroga, i ci, którzy stanąć mogą do pracy w instytucjach wojskowych, by zwolnić z nich i zaciągnąć tych, co na froncie przydatni być mogą. Niech na wołanie Polski nie zabraknie żadnego z jej wiernych synów, co wzorem ojców i dziadów pokoteni położyli wroga u stóp Rzeczypospolitej.

Wszystko dla zwycięstwa! Do broni!

W imieniu Rady Obrony Państwa:  
**JÓZEF PIŁSUDSKI**  
Nacz. Państwa i Wódz nac.

## Do armii polskiej.

Żołnierze Rzeczypospolitej!

Wielka wojna, którą od szeregu miesięcy prowadzicie na wschodzie z przemocą wroga, urągającego naszym najświętszym uczuciom, za które w bezmiernych męczarniach bieleją kości pięciu pokoleń męczenników, zbliża się do rozstrzygnięcia.

Od rozstrzygnięcia tej wojny zależy będzie, czy Polska stanie się potężnym i wolnym państwem, wielkim i jasnym domem, w którym każdemu z jej obywateli będzie dobrze i bezpiecznie i w którym gospodarzami będącymi tacy sami, czy też stanie się małym i słabym krajem, uległą lepianką, w której wróg będzie gospodarował jak u siebie i w której dla najlepszych jej synów miejsca nie będzie.

Żołnierze! Z polziwem patrzy świat cały na wasze bohaterstwo, na wasze przetrwanie ogromnego frontu toczącego. Wam młodych piersi wstrzymujących ataki wroga, a każdy rozkaz przychodzący odważa go daleko od granic Ojczyzny. Nie naród rosyjski jest tym wrogiem, wciąż nowe siły podążają do boju, wrogiem tym jest bolszewizm, który twarde jarzmo najsłabszej tyranii spłatałszy lud rosyjski, chce narzucić z kolei naszej ziemi, ziemi Kościuski i Traugutta, ziemi świętych mogił i krzyżów swoje rządy mordercze i krwawe.

Na samą myśl o tem wzdryga się serce Polaka, wzdrygać się musi serce żołnierza, który widział potworność czerezwycieczek, który przyglądał się straszliwej gospodarce bolszewików na umęczonych ziemiach kresowych, który w ciemną noc widział swoich braci i towarzyszy, poległych za Polskę wielką i wolną, jasną i szczęśliwą.

Żołnierze Rzeczypospolitej! Z was się Polska poczęła, z waszego trudu i znoju, ze straszliwej potęgi bohaterstwa zrodziła się, pokrzepiła jej młoda wolność. Nie znamnawana wasza krew. Nie późny wasz trud! Nie daremna była śmierć tych, którzy w mogiłach zostali. Jeszcze jeden wasz wielki i męzny wysiłek w tej chwili doniosłej. Kiedy na szalach wojny waży się losy Polski i dokonane będzie dzieło. W chwili tej

nieprzyjaciela ze Skrygallowa i Błaszewicz. Na Uborci nieprzyjaciel skoncentrowawszy na wąskim odcinku całą 25-tą dywizję, zaatakował nasze pozycje. Pułk 27-myspichoty bohaterów bronił się aż do nadejścia rezerw. Następnie w krwawym kontrataku odparł nieprzyjaciela który w popołudniu wycofał się na Żemysłowice, ponosząc ogromne straty. Oddziały nasze zdobyły 8 karabinów maszynowych i wiele kilkadziesiąt jeńców.

Na wschód od Równego oddziały nasze wzruszone zostały przez manewr kawalerii Bułdźnego, która zajęła Ostrów, do wycofania się z Horynia. Walki w rejonie Równego i Zdobosowa trwają.

Zacęte walki na północy od Starokonstantynowa rozwijają się dla nas pomyślnie. Pod Buntowem i rozbite zostały oddziały kawalerii bolszewickiej. W rejonie naszym wpadły dwa działa i znaczna zdobycz. Nieprzyjaciel, który naprawił ter na linii Zmierzynka—Bar, poprowadził wzdłuż tej linii atak przy pomocy kilku pododdziałów pancernych i zmusił nas do opuszczenia stacji Komarowice. Nasz pościg pancerzy (Generał Iwaszkiewicz) po bohaterstwie walczył z pancernymi bolszewickimi, wycofał się w kierunku Derażni. Ataki nieprzyjacielskie na odcinku wojsk ukraińskich zostały odparte.

Warszawa, P. A. T. Komunikat sztabu generalnego z dnia 5 b. m.

Na północy, pod przeciwnym naciskiem przeszło dziesięć dywizji nieprzyjacielskich, oddziały naszej pierwszej armii w ciężkich walkach zostały zmuszone do cofnięcia się. Na lewym skrzydle tej armii operują oddziały kawalerii bolszewickiej. Jednocześnie

## Położenie na froncie.

Warszawa, 4 lipca.

Na uspokojenie opinii publicznej, zdenerwowanej obywateli, coraz to nową formę przybierającą plótką o „katastrofalnej sytuacji”, wpłynęło w znacznej mierze spokojne i obiektywne sprawozdanie Biura Prasowego Naczelnego Dowództwa.

Sprawozdanie to, ogłoszone w dziennikach warszawskich świadczy, iż w chwili obecnej sytuacja się znacznie poprawiła. Wojska nasze opanowały sytuację i gotują się do odparcia przeciwnego ataku bolszewików.

Główne zgrupowanie sił bolszewickich odłżywa się między Dyaburzem a Beresowem. Na tym froncie zgromadził już nieprzyjaciel w gestem skupienia kilka armii. Ocenę spójrzawszy na nowego natarcia jest zajęcie oraz zbliżenie wojsk białoruskich i litewskich do granicy z Niemcami. Praca tem zauważają nasze wywiady poważniejsze zgrupowanie oddziałów nieprzyjacielskich w okolicach Bobrujska.

Najaktywniejszym jednak w chwili obecnej jest front południowy, wołyńsko-podolski.

Tu działa zaczepnie ruchliwa jazda Bułdźnego, eskadry jego są rozmaitego rodzaju kozaków i innych plemion stepowych. Część ich, która walczyła zwycięsko z Kołczakiem i Denikinem, objawia duży animus wojenny. Na ogół kawaleria przedstawia poważną wartość bojową. Żywiąc ludzi i konie z grabieży, nie jest obciążona taborem i wskutek tego przemieszcza się z wielką łatwością z miejsca na miejsce. Rozporządza przytem dobrą artylerią polową, a w ostatnich czasach posiłkami oddziałami piechoty, podwójnej na chłopskich wozach.

Obrzydliwym przewagą Fezobna jazdy Bułdźnego nad polską konnicą, ułatwiała odwrócić nasze szwadrony, które wskutek tego nie mogły w wielu wypadkach wejść przeciwstawiać. Gdzie jednak atakowanie było możliwe i wskazane, odnosiliśmy sukcesy, jak np. w dywizji szarzy pułku ulanów kresowickich. Nasze dowództwo naczelne obmyśliło już i wydało odpowiednie zarządzenia w celu opanowania masy i taktyki tych hord konnych.

Piechotę bolszewicką w przeciwnieństwie do kawalerii, cechuje po dawnemu brak ochoty do walki. Przewyższa ona naszą piechotę tylko swą liczebnością. To też gdzie tylko wojsko nasze ma sposobność do lokalnych kontrataków i wypadów, odnosi bezwzględnie zwycięstwo. Potwierdzają to ustawiczne komunikaty sztabu generalnego.

Znajomość terenu walki, języka miejscowej ludności i zwyczajów nieprzyjaciela, stanowi nieraz połowę powodzenia. Dlatego też wykazują niemałą sprawność w obecnych walkach na froncie południowym, gdzie ciągłość linii bojowej zastąpiono oddziałami skupieniami, od-

śnio z atakami na skrajnej północy, poprowadził przeciwnik uderzenie na linii rzeki Berezyny na wschód od Lipska. Oddziały nieprzyjacielskie, które przeprowiły się przez Berezynę, zostały po walce na białą broń odrzucone na wschodni brzeg rzeki. Na północ od Wielkiego Stachowa dwie kompanie naszej piechoty przeprowiły się przez Berezynę na zdobytych poprzednio pontonach, rozłoży bolszewików pod Trześcianką i Dubienkami, zdobyły trzy armaty, karabiny maszynowe, 30 ton i wzięły jeńców. W akcji w rejonie Lipska odznaczył się sierżant Winian, który powstrzymał cofającą się kompanię i poprowadził ją do pomyślnego kontrataku, za co został na polu bitwy awansowany na podporucznika.

Na Pojeziu silny atak bolszewicki w rejonie jeziora Gremien zmusił nasze oddziały do cofnięcia się. Działka akcja w toku. Wzdłuż całej Berezyny i Prypy nieprzyjaciel przygotowuje się do generalnego ataku, którego należy się spodziewać każdej chwili.

Na północy od Oleska 26 pułk piechoty dokonał śmiałego wypadu na Ludwipol, gdzie zdobył trzy działa, 16 karabinów maszynowych, kilkadziesiąt wozów z prowiantami i amunicją. Wszystkie ataki na Luborki zostały przez nasze oddziały odparte.

Zacęte walki w rejonie Równego trwają. Kawaleria rosyjska przedstawiła się na tylnych oddziałach, przebijając linię kolejową Kowel—Równo. Ataki nieprzyjacielskie na Starokonstantynów odparte. Na odcinku wojsk ukraińskich nieprzyjaciel częściowo zajął Dolkowce i Kopajgorod; kontratakiem został jednak wyparty.

Pierwszy zastępca szefa sztabu generalnego: Kubiś, generał-ppon.

## Z zagrożonych ziem.

Jan Kasprzewicz, wracając z podróży po obszarach plebiscytowych, udzieli współpracownikowi „Gazety Warszawskiej” bardzo interesujących szczegółów o widokach plebiscytu we Włocławku i na Mazurach.

Termin plebiscytu — mówi Kasprzewicz — musi być odroczone i w tym kierunku musi pracować nasz rząd, jak i cały naród polski. Wobec tego, jeżeli nie udało się koalicyi przekonać o konieczności odroczenia terminu, to w takim razie byłoby naj lepiej, aby Polacy wstąpił się od głosowania, bo niewątpliwie warunki nasze, w których plebiscyt mógłby się odbywać, są dzięki postępowaniu Niemców, popieranym przez prezesa Komisji alia nekcyj, wielkiego żyda Pawła, oraz przedstawicieli Anglii, Bocarunę i idącego za nim bezwzględnie przedstawiciela Japonii, jak najniekorzystniejsze. Nawet w tych powiatach, jak sztumski i olsztyński, gdzie zdawało się, że będziemy mieli przewagę, nadzieja korzystnego wyniku głosowania jest minimalna. A to nie tylko dzięki wyjątkowej nieprzebiegającej w środkach agitacji niemieckiej, ale przede wszystkim dzięki masowemu sprzeciwowi Niemców, którzy na terenach tych się wprawdzie urodził, ale przed laty wywędrowali na Zachód. Abyż uzyskać korzyści, należało się i należą stać wszystkimi siłami o odroczenie terminu plebiscytowego.

Jakie czynniki główne wpłynęły na naznaczenie tak wczesnego terminu głosowania? Termin został wyznaczony na dzień 11 lipca

## Polski Bank Krajowy

przypomina wszystkim swoim dłużnikom z tytułu lombardu austriackich pożyczek wojennych wszystkich emisji, że w myśl deklaracji, złożonej w Banku przy lombardzie papierów: odpowiadają za spłatę kredytu, nie tylko wartością zastawionych efektów, lecz także całym swym majątkiem. Gdy z lombardowane efekty nie są zastawiają obecnie dostatecznego pokrycia na udzieloną zaliczkę, wzywamy P. T. Klientów, by do dnia 10 lipca 1920 r. zobowiązanie, względnie skierowali w odpowiednim i terminie pożyczki austriackie do dłużnika austriackiego, narazą się na to na zupełną utratę kapitału, i w całości faktach austriackiej pożyczki wojennej.

1920  
Polski Bank Krajowy.

pożół wszystkim dzięki staraniom Anglii i Włoch. Była to robota, obciążona z górą w tym celu, aby katstrofali dla nas wyni, głosowania na tych terenach, wpłynęło ujemnie na przebieg głosowania na G. Śląsku, podmieli wzdłuż Niemców, a zdępnym Polaków.

Jak zachowali się przedstawiciele Francji? W zamianach odroczenia terminu na terenach północno-zachodnich popierała nas i popiera Francja. W ostatnich dniach jednakże przed naszym wyjazdem zapanowało w kołach francuskich wielkie przygnębienie, graniczące wprost z rozgoryczeniem. Mianowicie, jeden z najbardziej wpływowych przedstawicieli francuskich, przyjeżdżających w misji uroczowej na tamtejszych terenach, był niedawno temu w Warszawie i wrócił z wrażeniem, że w Warszawie siły odpowiadające mało się zajmują już nie tylko kwestyą głosowania i jego wyniku, ale nawet sprawą Gdańska, bez którego — jego zdaniem — Polska, jako istotne mocarstwo, istnieć nie może.

Ten brak zainteresowania się ze strony czynników m. arcybiskupów, jak i zaciowanie się biernością narodu, wpływa ujemnie na nastrój nie tylko tamtejszego obywatelstwa, które działa i działa z istotnym zrozumieniem obowiązku narodził, ale także na samych przedstawicieli warstwy ludu polskiego, który doskonale o tym stanie rzeczy jest poinformowany.

Czy możliwa jest rzecz, aby ludność polska wytrzymała się do głosowania?

Od 10 lat wstrzymywania się od plebiscytu ludności polskiej zrodziła się w ostatnich czasach. Czy myśl ta da się zrehabilitować, nie wiem. Innego jednak wyjścia dla nas nie ma.

Czy Komiteta aliansu nie uzna wstrzymywania się Polaków od głosowania, jako wakatow-ty, że żywili polski na tych terenach jest znikomo mały?

Eventualny zarzut, sprzątnący zapotrzebowaniem p. Pawła, że żywili polski na tych terenach jest niemały, zarzut, który zresztą p. Pawła zupełnie otwarcie wypowiedział, można doskonale zbite nawet nieprawdliwą dla nas uwagą przedwojenną statystyką niemiecką.

Podsumowanie się jednak od głosowania nie oznacza, rzecz prosta, zaniechania uświadomionej roboty polskiej na tych terenach.

Przezwyciężając, praca ta powinna być na tych spotęg, a nawet przykrej doświadczeniach spotęg, ponieważ i najniekorzystniejszy dla nas wynik plebiscytu ani o losie tych ziem, ani o przetrwaniu Gdańska nie rozstrzyga.

Co do Gdańska — mówi dalej Kasprzewicz — to rozmawiałem z sir Towerem, korespondentem koalicyi i wielkorydzą Wołnego M. sta. W czasie rozmowy na uwagę moją, że interesy Gdańska ściśle są związane z interesami Polski, przyznał p. Tower, że tak jest istotnie. Należał jednak zaraz, że sprawa stosunku Gdańska do Polski jest nieziemnie trudna.

Przyznał muszę, powiedział p. Tower, że Gdańsk to jest Wisła, a Wisła to jest Polska. Geograficznie możnaby ten stosunek uregulować łatwo. Zachodzą przecież przeszkody natury etnograficznej i (powiedział ogólnie, nie chcąc widocznie odsłonić się zbyt precyzyjnie) rozmaite inne. Może za lat dwadzieścia rzecz ta się rozstrzygnie. Dziś nie wiem, jak będzie.

Przy tej sposobności zwrócił nam uwagę na swoje przemówienie, które właśnie dzień przedtem wygłosił podczas otwarcia Konstytuancy Gdańska.

Z wielkim zainteresowaniem słuchał niedawno imyśmy uwag o tem, że Gdańsk, sądząc nawet po szydach polskich, jak i po tem, że w lokalach publicznych i na ulicy słyszy się w ogromnych rozmiarach język polski, że ślady przeszłości polskiej na każdym widać kroku, a więc świadczy to o znacznym wpływie Polski na Gdańsk.

## Generalna ofenzywa bolszewicka.

Warszawa, P. A. T. Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dn. 4 b. m.

Działając o świecie przeszedł nieprzyjaciel w rejonie na północy od toru kolejowego Mołodeczno—Połock do d. mo. czerniwanego generalnego ataku.

Na wąskim odcinku między jeziorami Szol Szado skoncentrowali bolszewicy 5 wydziałów dywizji piechoty, zasłanych zna-

czną ilością czołgów, aut i pociągów pancernych. Zacęte walki rozwijają się. Po ugrupowaniu naszych rezerw nie pozwolono bolszewikom złamać naszej linii w pierwszym uderzeniu, do czego za wszelką cenę dążyli. Wzdłuż Berezyny ożywiona działalność artylerijska.

Nad Prypocia oddziały pułku strzelców suwalskich i 22-go piechoty wypadły

z atakami na skrajnej północy, poprowadził przeciwnik uderzenie na linii rzeki Berezyny na wschód od Lipska. Oddziały nieprzyjacielskie, które przeprowiły się przez Berezynę, zostały po walce na białą broń odrzucone na wschodni brzeg rzeki. Na północ od Wielkiego Stachowa dwie kompanie naszej piechoty przeprowiły się przez Berezynę na zdobytych poprzednio pontonach, rozłoży bolszewików pod Trześcianką i Dubienkami, zdobyły trzy armaty, karabiny maszynowe, 30 ton i wzięły jeńców. W akcji w rejonie Lipska odznaczył się sierżant Winian, który powstrzymał cofającą się kompanię i poprowadził ją do pomyślnego kontrataku, za co został na polu bitwy awansowany na podporucznika.



dostrzegłem ani jednej granatowej sukmany, ani jedną krasną, faldzista „spódnikę” Kuja-

wianki nie zabarwiła oka. Doprawdy wielka szkoda! STEF.

W przededniu konferencji w Spaa.

Horsea. P. A. T. Lloyd George przyjął na posiedzeniu kilku dziennikarzy belgijskich i oświadczył im, że Niemców nie dopuści się w Spaa do dyskusji nad warunkami traktatu wersalskiego, lecz jedynie nad sposobami, jak wzamianki te mają być wyzyskane.

Paryz. P. A. T. „Matin” drukuje wywiad z delegatami niemieckimi, którzy oświadczyli, że Niemcy będą proponować spłatę zobowiązań w ratach rocznych, proporcjonalnie do podnoszenia się gospodarczego położenia kraju. Dalej zamaczyli delegaci niemieccy, że będą się domagali powrota Niemcom Górnego Śląska.

Praga. P. A. T. Elspeci wojskowi dla marynarki i lotnictwa pod przewodnictwem marszałka Focha ułożyli pismo w sprawie pogroźb i niewykonania klauzul traktatu wersalskiego. Dokumenty te będą przedłożone na najbliższym zebraniu zastępców rządów.

Bruksela. P. A. T. Przedstawiciel Agencji Havassa dowiadyuje się, że na drugim plenarnym posiedzeniu konferencji postanowiono trzymać się dotychczasowej polityki względem Niemiec. Rada najwyższa ustaliła już program konferencji w Spaa, na której rozważane będą: rozbrojenie Niemiec, odszkodowania, sprawy wojenne i sprawa winowajców wojennych. Przed konferencją w Spaa Niemcy będą musiały udzielić odpowiedzi na trzy noty, zredagowane w Londynie.

Paryz. P. A. T. Delegaci niemieccy w składzie 60 osób przybyli do Spaa. Pierwsze posiedzenie będzie prawdopodobnie poświęcone sprawozdaniu pełnomocników. Konferencja uwróci się przedewszystkiem do przedstawicieli Niemiec z zapytaniem, dlaczego nie odpowiedzieli na zarządzenia sprzymierzonych, stornulowane po konferencji w Benicque. Następnie przedmiotem obrad ma być sprawa podziału węgla, prawdopodobnie sprawa gdańska, a także sprawa turecka, ponieważ zezwamy siraw tureckich towarzyszą wszystkim delegatom. Panuje przekonanie, że sprawa procentowego podziału odszkodowań niemieckich jest w zasadzie rozstrzygnięta.

Lyon. P. A. T. Z Brukseli donoszą, że na konferencji zajęli się przedstawiciele państw uczestniczących w obradach w sobotę wieczór, mającymi reprezentami rzeczoznawców pod przewodnictwem marszałka Focha. Referaty te zajmowały się niewykonaniem przez Niemców klauzul wojennych, morskich i aeronautycznych, zawartych w traktacie wersalskim. Skonstatowano szczególne braki w wydaniu armat karabinów i stłaków powojennych. Co do powołania w Spaa postanowiono, że alianci nie będą stawiali wyprzedzeń niemieckim warunków oddźdnie. Przedstawiciele koalicyi zebrała się w Spaa przed i po każdym posiedzeniu, aby omówić wykonywanie wspólnego działania. Konferencja w Spaa zajmie się prawdopodobnie także ponownie kwestyą przydziału rezerwy dla kolonii, kwestyą turecką, położeniem wojskowem w Polsce i sprawą administracyi Gdańska.

Paryz. P. A. T. W sprawie konferencji w Brukseli pisze „Temps”, że w sobotę sprawa odszkodowania Belgii była prawie że korzystnie rozwiązana dla Belgii. Posiedzenie plenarne konferencji, które miało się odbyć w sobotę rano, zostało na nowo odroczone, a to w tym celu, aby premierzy mogli wprost naradzić się nad kwestyami, nad którymi zaczęto debатовać w piątek. Znaczna zmiana stanu

rzeczy nastąpiła po dłuższej dyskusji między Millerandem a Hymanssem, belgijskim ministrem spraw zagranicznych. Ogólnie panuje zdanie, że rząd belgijski nie może zgodzić się na stawiane mu warunki. Całe przedpołudnie w sobotę zajęte było naradami premierów. Spodziewają się, że debaty wejdą na zupełnie nowe tory.

Lyon. P. A. T. Na pierwszym plenarnym zgromadzeniu pod przewodnictwem prezydenta Rady belgijskiej De la Croix osiągnięto zupełną zgodę co do konieczności kompletnego rozbrojenia Niemiec. Komisya kontrolna stwierdziła wiele wypadków zatajenia materiału wojennego wszelkiego gatunku. Debata nad długami i odszkodowaniami niemieckimi przeniesiono do specjalnego zgromadzenia szefów rządu.

Praga. P. A. T. Czeskie Biuro prasowe donosi: Ministerstwo dla spraw zagranicznych otrzymało następującą depeszę: Konferencja w Spaa będzie się zajmowała sprawami, w których rozwiązania rząd czesko-słowacki będzie szczególnie zainteresowany. Dla tego postanowili zebrani w dniu 21 czerwca w Boulogne przedstawiciele państw koalicyjnych zaprosić rząd czesko-słowacki do wysłania delegatów na konferencję w Spaa. Ze względu na to bezpośrednie zaproszenie oraz ze względu na informację o programie obrad w Spaa postanowiono wysłać do Spaa ministra spraw zagranicznych Benezsa, który ma się tam udać natychmiast celem wzięcia udziału w konferencji. Minister Benezs wyjeżdża we wtorek.

Kto otrzyma odszkodowanie?

Lugdun. P. A. T. Na ostatnim posiedzeniu konferencji w Brukseli przyjęto referaty fachowców w sprawie obciążania się rządu niemieckiego z wypelnieniem warunków traktatu wersalskiego. Dalej ustalono program konferencji w Spaa, rozpoczynającej się 5 b. m. o 11 przed południem. Na to posiedzenie zaproszono delegatów niemieckich.

Wreszcie komisya rozważała referaty komisji reparacyjnej w sprawie niedotrzymania przez Niemców zobowiązań o dostarczenie węgla nawet w zredukowanej wysokości. Zdanem pism francuskich w sprawie odszkodowań niemieckich osiągnięto zgodę. Francya otrzymała z sumy, którą Niemcy zapłaciła, 52 proc., Anglia 22 proc., Włochy 10 proc., Belgia 8 proc., Serbia 5 proc., a reszta, t. j. 3 proc. pozostanie dla Rumunii, Portugalii i Japonii. Poza tem Włochy otrzymają rekompensaty natury ekonomicznej i finansowej.

Paryz. P. A. T. Wedle uchwał konferencji brukselskiej Niemcy będą musiały wypłacić podług nadobędność za marki, wydane podczas okupacyi. „Echo de Paris” pisze, że Polska i Serbia otrzymają możność korzystania z indemnizacyi, lecz wysokość odszkodowania zostanie dopiero ustalona. „Journal” zaś podkreśla nieproporcjonalność strat i odszkodowań, otrzymanych przez pewne państwa, wyraża żal, że większość Polka nie otrzymała.

Wiedeń. P. A. T. Biuro koresp. donosi z Brukseli: Regulowanie kwestyi odszkodowań na konferencji brukselskiej, a szczególnie wysokość odszkodowania, przyznawanego Belgii, wywołała wielką konsternację. Przeważna ilość dzienników pisyła na wikszy procent i nie jest zadowolona z przyznanych 8 proc.

Straty polskie, jakie wymienia Palin, szczególnie w materiale, przekraczają miejscami wyposażenie pierwotne całej armii polskiej, co jest wystarczającym dowodem ich nieprawdziwości. Straty w ludziach armii naszej są minimalne i nie znajdują się w żadnym wspólnym stosunku do strat normalnych przy akcyjach tego rodzaju, jak ostatnie. Żadna z armii nie uległa zniszczeniu, a odwrót dokonany przez armię trzecią, został tak skutecznie przeprowadzony, że zdołano wycofać nie tylko wszystkie oddziały i materiały wojskowy, lecz nawet uprzęstępniono ludności cywilnej wyjazd z miejsc opuszczonych i udzieleno ludności taborów kolejowych do wysłania swoich rzeczy prywatnych.

Jak wygląda plebiscyt na Mazurach?

Olsztyn. P. A. T. Sytuacja w Olsztynie staje się coraz groźniejsza. Dom Polski jest w dalszym ciągu zabarykadowany i otoczony drutami kolczastymi. Co wieczór bandy niemieckie atakują go. Wczoraj jedynie dzięki interwencji przedstawicieli koalicyi udało się uniknąć pogromu, gdyż bandy wtargnęły już na drugie piętro. Większość napastujących pochodzi z Działdowa. Tutojszy Geymbund plaści im po 60 Mk. dziennie za napastowanie Polaków. Na ulicach Olsztyna biją nawet kobiety i dzieci. Wczoraj wieczorem pobite zostały panie Matymnowa, współpracowniczka P. A. T. w Olsztynie i Meislerowa. P. Heimannowa Niemcy oblał jakimś płynem, który spalił jej ubranie. Szefa komisji mazurskiej Grabowskiego pobito i zlamano mu nogę. Redaktor „Gazety Olsztyskiej” został także ciężko poranny. Dziś rano wrócił do Olsztyna kurjer dyplomatyczny konsulatu, którego Niemcy napadli, pobili dotkliwie i wyrzucili z pociągu, przyzwoleli uległ poronieniu. Dziś w niedzielę urzędują pod flagami niemieckimi na ulicach miasta pogrom. Niemcy rzucają się na każdego, kto wyjdzie się im obcy i biją go. Tak samo dzieje się na prowincyi. W Dąbrowie pobito i poroniono Polaków. Jeden z napadniętych, p. Lindowski, jest umierający. Wszystkich Polaków majosewskich zarobostawiano i osadzono w więzieniu. W Ostrowie spadają na dom polski. Połcyca oświadczyła, że sily jej nie wystarczają, aby dom obronić.

Olsztyn. P. A. T. Współpracownik komisji mazurskiej w Iberku donosi, co następuje: Dziś wyjeżdżali do Iberka pp. Działaczyski, Wierzbicki i trzech innych współpracowników komisji. Już na stacyi w Olsztynie zaatakowano ich, przyzwoleli jednego pobito i wyrzuceno z wagonu. Pan Działaczyski, Wierzbicki i dwóch innych udało się w dalszą podróż. Na stacyi Grossbergtang wstępnym pociąg 20 minut. W tym czasie bandy niemieckie szukały po wagonach Polaków. W poszukiwaniach brał udział urzędnicy krajowi. Pan Wierzbicki widząc, że sytuacja staje się coraz groźniejsza, ratował się niecierzą i nie wie, co się stało z towarzyszami podróży. Pan Działaczyski miał przy sobie około 10.000 marek, otrzymanych w Olsztynie na wypłatę.

Hr. Manneville układa listy.

Cieszyn. P. A. T. Komisya międzynarodowa zarządziła, że utworzoną zostanie ruchoma komisya, która z ramienia komisji międzynarodowej będzie od dnia 8 lipca objędziała wszystkie gminy, które dotąd nie przedłożyły list głosowania. Komisya ta będzie urzędowała w ten sposób, że jeden dzień czynności przypadnie na 500 mieszkańców. Towarzystwo jej będzie eskarie, złożona z 40 żołnierzy, przeznaczona do utrzymania spokoju. Członkowie rad gminnych, położeni gmin, tudzież wszyscy inni, którzy sprzycciliby się zarządzeniom komisji, będą pozbawieni prawa głosowania, przyzwole nie przędzają się kar przewidzianych w ustawie austriackiej z dnia 26 stycznia 1907 r. Dziennik ustaw państwa Nr. 18.

Sprawy górnosląskie.

Warszawa. P. A. T. Centralny konitot plebiscytowy komunikuje z dnia 20 czerwca b. r.: Wniesiono w Sejmie ustawę o autonomii Śląska, zaproponowaną przez posła Buzka. Według projektu te części Śląska, które przypadną Polsce, mają otrzymać zupełną samodzielność, same będą decydowały o wszystkich kwestiach gospodarczych. Do tych kwestyi trzeba zaliczyć głównie sprawę, jaka waluta ma być używana na Śląsku.

Zydom. P. A. T. W nr. 6-tym „Ogólnika” ogłasza Polski Komisaryat plebiscytowy urzędowo następujący komunikat: Niemcy wydzali ustawę osadniczą, za pomocą której zamierzają parcelować wielkie własności ziemskie. W tym celu organizują spocyalne instytucye, Landlieferungsverband. Niemiecki minister rolnictwa oświadczył dnia 5 maja b. r., że komisya koalicyjnej nie wezwano do założenia tych związków na Górnym Śląsku, a my, Polacy, nie zgodzimy się na przeprowadzenie niemieckiej reformy rolnej na Górnym Śląsku.

czekać z parcelacją wielkiej własności na Górnym Śląsku aż do plebiscytu, kiedy to w wolnej Polsce przeprowadzą racjonalny podział ziemi z korzyścią dla naszego ludu. Gdyby nawet obecnie niemieccy właściciele ofiarowali naszemu ludowi ziemie na sprzedaż, to należy się powstrzymać z kupnem do czasu przyłączenia Górnego Śląska do Polski, wtedy bowiem przeprowadzimy ustawę o reformie rolnej. Ziemi na Górnym Śląsku będzie pod dostatkiem i cena jej niewątpliwie się obniży. Podpisany Polski Komisaryat plebiscytowy. Korfanty.

Nominacya ministra b. zaboru pruskiego.

Warszawa. (Telefonem). Działaj zamianował Naczelnik Państwa inż. Władysława Kucharskiego ministrem dla dzieł b. zaboru pruskiego. (P. Wł. Kucharski, wychowanek techniki lwowskiej jest Krakowianinem. W życiu politycznym żywszego udziału nie brał. Natożniasz wydatnie pracował w instytucjach narodowo-kulturalnych, szczególnie w Towarzystwie Szkoły ludowej, w którym piastuje urząd członka zarządu głównego. W okresie rządów Pol. Komisji Likwidacyjnej był, jako członek P. K. L., szefem wydziału aprowizacyjnego na Małopolskę, na którym to stanowisku dał się poznać, jako nadzwyczaj sprężysty organizator. Przed trzema miesiącami powołany został do Poznania celem objęcia urzędu wiceministra dla spraw b. zaboru pruskiego (dział przemysłu i handlu), który to urząd, ciesząc się w Wielkopolsce ogólnym uznaniem, piastował dotychczas. Inż. Kucharski jest z zawodu przemysłowcem. P. R.).

Lewicowe obrady.

Warszawa. (Telefonem). Dziś odbyło się posiedzenie 5 klubów lewicowych. Zastanawiano się nad zajęciem stanowiska wobec projektów rządowych.

Zwolnienie dzielnic plebiscytowych od służby wojskowej.

Warszawa. P. A. T. Dnia 6 b. m. na posiedzeniu Sejmu zostanie uchwalona ustawa, uwalniająca wszystkich mieszkańców ziem plebiscytowych, a więc powiatów nadwysłańskich Warmii, Mazurów, obu Śląsków, Spieśa i Orawy, na przeciąg 8 lat od obowiązującej służby w armii polskiej.

UCZCZENIE WILSONA I HOOVERA.

Warszawa. P. A. T. W uroczystej chwili nadania pierwszych doktoratów na odrodzonej Wszechnicy warszawskiej, na wniosek Wydziału prawa i nauk politycznych, uchwalono jednogłośnie nadać honorowy stopień doktora praw Woodrowi Wilsonowi w uznaniu jego wielkopomych zasług dla Polski, oraz Herbertowi Hooverowi, twórcy wielkiego dzieła humanitarnego, opiekunowi i żywcielowi młodzieży polskiej.

ZNOWU STRAJKI

Lwów. P. A. T. Dzienniki podają, że strajk kelnerów rozpoczął się w niedzielę w południe w restauracjach, kawiarniach i mieznarniach.

NOTA UKRAJNKA.

Lwów. P. A. T. Prezes delegacyi ukraińskiej w Warszawie hr. Tysszkiewicz, jak donosi dzienniki ukraińskie, wysłał do konferencji w Spaa notę, domagającą się, aby sprawy ukraińskie postawiono na porządku dziennym konferencji i ogłoszono niezawisłość Ukrainy, w przeciwnym razie grozi, że Ukraina nie będzie wywozić żadnych produktów, jak zboże i t. p.

APEL BURCEWA.

Paryz. P. A. T. Ag. Havassa, „Victoire” drukuje artykuł Burcewa, nawołujący Rosję i Polskę do zaniechania zatargu, gdyż oba te narody mają wspólne wroga w bolszewizmie, a po zwaleniu go mogą żyć w zgodzie.

POCHÓD WOJSK GRECKICH.

Horsea. P. A. T. Greci komunikat, datowany z dnia 3 lipca donosi, że greckie wojska przy pomocy angielskiej zajęły miasto Ponderma, witalne entuzjastycznie przez ludność. Pochochód w stronę Atyzy trwa dalej.

ALBANCZYCY W WALONIE.

Paryz. P. A. T. Ag. Havassa donosi: „Petit Parisien” otrzymał z Belgradu potwierdzenie wiadomości, że Albańczycy zajęli Walonie.

WALK PRZYPADŁ ESTONII.

Ryga. P. A. T. Na skutek orzeczenia sądziego rozjemczego w sprawie granicy lotewskosostońskiej, lotewski minister spraw zagranicznych wraz z całym gabinetem podał się do dymisji. Sędzia pułkownik angielski Talbot przyjął Walk Estonii.

NOWY RZĄD AUSTRYACKI

Wiedeń. P. A. T. Biuro koresp. donosi: Na podstawie porozumienia komisji głównej w kwestyi utworzenia gabinetu, w skład nowego rządu przejściowego wejdzie trzech neutralnych fachowców (Reisch finance, Loewenfeld Russ aprowizacya, Pesta komunikacya), dale 9 sekretarzy stanu i 4 podsekretarzy stanu. Socyalna demokracja, jakoteż chrześcijansko-socyalni mają zaproponować po 4 sekretarzy stanu i po dwóch podsekretarzy. Zjednoczenie wielkonemieckie jednego sekretarza stanu. Skład personalny nowego rządu nastąpi we środę. Dotychczasowy kanclerz państwa dr. Renner zatrzymana tylko urząd spraw zagranicznych. Wybory do nowego Zgromadzenia narodowego odbędą się 17 października b. r. Przed foryami letnimi

ma być jeszcze załatwionych kilka ustaw finansowych.

Wiadomości gospodarcze.

POLSKO-WĘGIERSKA IZBA HANDLOWA. W Budapeszcie otwarto węgiersko-polską Izbę handlową. W otwarciu wzięli udział pp. Juliusz Madaras i Beck, ministrowie handlu i spraw zagranicznych, oraz delegaci polscy. Hr. Szembek w przemówieniu swem wskazał na tradycyjną przyjaźń węgiersko-polską. Przemówienie to przyjęto z żywym aplauzem. Następnie dokonano wyborów członków honorowych Izby.

ZGNIŁE ZIEMNIANKI. Z powodu ukazania się w prasie krakowskiej wiadomości, powtórzonej przez niektóre dzienniki warszawskie o gnicju 130 wagonów ziemniaków, stojących od dwóch tygodni na stacyi w Krakowie z winy jakoby PUZAPPu, Ministerstwo aprowizacyi wyjaśnia, że ziemniaki przeznaczone były dla Inspektoratu pomocy rolnej w Krakowie na cele sadzenia w zachodniej Małopolsce. Ponieważ przybyły za późno i zapotrzebowanie na ziemniaki do sadzenia było już pokryte, zostały przez tenże Inspektorat sprzedane Firmie Jan Kostecki w Krakowie dla prywatnej sprzedaży. Ziemniaki te nie są w żadnym razie w interesie Ministerstwa aprowizacyi, które tem samym nie ponoszą za nie odpowiedzialności.

UKŁAD CZESKO-NIEMIECKI. Według umowy, zawartej między Niemcami a rządem czoslosłowackim, Niemcy gwarantują Czechosłowacyi dostawę 105 tysięcy tonn węgla i koksów miesięcznie. Wzmania z to Czechosłowacya ma dostarczyć miesięcznie 202 tysięcy tonn węgla brunatnego, 4 tysiące tonn węgla kamiennego z rezerw, Kladno i Pilsno, jakoteż 150 tysięcy tonn węgla brunatnego dla celów żeglugi na Labie. Umowa ważna jest do końca roku 1920.

SEKWESTR ZBOŻA WE FRANCYI. Izba francuska zajmowała się w ostatnim posiedzeniu gospodarką zbożową i po dłuższej dyskusyi przyjęła dwa pierwsze artykuły prawa uprzedniającego rząd jeszcze w tym roku do wyłączenia zakupu wszystkich zapasów zboża.

WYKAZ GIEZDY W KRAKOWIE

Table with columns: Wagiety i cenniki, Marki niemieckie, Ruble carskie, etc.

Table with columns: Rezerwa i obrotowa, Faktury i cenniki, Banki i kasy, etc.

KURSA.

Table with columns: Wlów. P. A. T. Gielda z 5 b. m., Ruble carskie, etc.

NADESLANE.

Biura Domu Spedycyjnego H. MENDELSONN przeniesione zostały do nowego lokalu Plac Dominikański L. 1, I. p.

Podpisujcie polską pożyczkę!

Drugie posiedzenie Rady obrony państwa.

Warszawa. (Telefonem). Dziś w poniedziałek o godz. 8 wieczorem odbyło się drugie posiedzenie Rady Obrony Państwa. O przebiegu jej zostanie ogłoszony komunikat.

Francya wiejnym sprzymierzeńcem.

Wiedeń. P. A. T. Wedle otrzymanych tu informacji, we Francyi ogłoszono powołanie wszystkich rezerwistów od 1895 do 1922 r., oraz powołanie podoficerów z lat 1889 do 1894. Pisma wiedeńskie przypuszczają, że Francya ma zamiar wysłać większe ilości wojsk do Młej Azyi lub do Półd.

Bruksela. P. A. T. Ag. Havassa. Konferencya, otrzymawszy pewne informacje o ciężkim położeniu Polski wobec agresywności bolszewików, postanowiła zbadać sytuację. Odbyły się narady z udziałem marszałka Focha i Włosaa. Na następnym posiedzeniu konferencya ma zbadać sposoby udzielenia Polsce pomocy.

Ostateczny wysłak wroga.

(Z rozkazu dziennego Nacz. wodza). Warszawa. P. A. T. W rozkazie Naczelnego Wodza z dnia 24 czerwca 1920 r. czytamy:

Nieprzyjacieli nęskany od południa z Krymu i doprowadzony do rozpaczy swoim położeniem wewnętrznym, zrewa obecnie wszystkie swoje sily na nasz front, pragnąc w ten sposób oddalić od siebie klęskę wewnętrzną ruinę. Wszystkie wojska, broniące naszego frontu, znaczą sobie zdanie sprawę z tego, że jest to ostateczny wysłak wroga, że bolszewicy czynią go, stając się z rozpaczliwej sytuacji, oraz że w przeprowadzeniu tych planów napotykną niezwierne trudności. Walczą oni z niedostatkiem, który potęguje ciągle powstania na tyłach ar-

ZACHOWANIE POSAD DLA OCHOTNIKÓW.

Warszawa. (Telefonem). W łączności z ogłoszeniem ochotniczego zaciągu do armii, ma być ogłoszona ustawa o przymusowym zatrzymaniu dotychczasowych posad dla nowo wstępujących ochotników.

„VIRTUTI MILITARI” DLA ŻOŁNIERZY.

Warszawa. P. A. T. Komisya wojskowa pod przewodnictwem posła Anusza uchwaliła rządowy projekt noweli do ustawy o odznace „Wirtuti Militari”. Projekt uswa dotychczasowe utrudnienia przy nadawaniu krzyża kawalerskiego szeregowcom i niższym szarżom.

Bolszewickie opowieści.

Warszawa. P. A. T. Polskie stacye radiotelegraficzne przechwyliły bolszewicki radiotelegram, zawierający interwiew współpracownika rosyjskiej Agencyi telegraficznej z członkiem rady wojskowo-rewolucyjnej Palinowa. W interwiewie tym Palin udzielił całego szeregu fałszywych informacji na temat przerwania frontu polskiego przez czerwony armię konna.

Ka. Dr. Andrzej Krzesiński.

### Nawrócony.

Na jego widok żywe wśród tłumów nastąpiło poruszenie. Licznie zaczęli się w tył usuwać, a w ich miejsce znoważ się cisnąć Francuzi.

— Bliżej, bliżej przystąpić do tej góry — przemówił głosem donośnym do zebranych — obejmijcie w myśli te święte stopy Niepokalanej Panny Maryi, otwórzcie przed nią swe serca i wyznajcie szczerze, co was boli i czego wam potrzeba!

Tu począł wylewać wszystkie troski, wszystkie cierpienia i udręki, z jakimi ludzie z najdalejzych nawet stron do tej wspólnej swojej Pocięzysztki przybywali.

Najwiękzym z tych wszystkich bólów — wywołał z coraz większym wzruszeniem — to niewiara, która całą Francję tak bardzo dziś nęka. W wielu miejscowościach opustoszały świątynie, ludzie w złości swojej wykoszowali z poroży swych Boga, nie chcą o nim nie wiedzieć. Na smutno wspomnienie o tem od leż wzdychają nam oczy i serce od żalu nam się kręci. Nie traćmy jednak ufności! Tu, u tej góry zbudzi się niesiony duch naszego narodu! Wielu szarych i niedowiarłów, których tu sprowadziła zwykła ciekawość, nagle do Boga się nawróciło. Tysiące ich się nawraca z powo-

du modlitw, zanoszonych w tem miejscu do Najświętszej Panny. Ufaj więc żono! Bóg skruszy Jaską Swoją serce twoje męża! Ufaj matko! Syn twój stanie się wierzącym i razem z tobą słać będzie Maryję!

Te ostatnie wyrazy utkwiły głęboko w duszy pani z Marsylii, jakby do niej wyłącznie były skierowane. Pod ich wrażeniem doznała wielkiej nagi. Zdawało jej się, że to sam Bóg z nieba przez usta tego kapłana do niej przemawia.

Po kazaniu werni zaczęli się rozchodzić. Ten i ów szepotał jeszcze swoje modlitwy, ale wnet je koczelił. Na czole, ustach i sercu czepiał znak krzyża i spieszył za innymi na wieczorny posiłek.

U góry pozostała w końcu sama pani z Marsylii. Długo, długo się jeszcze modliła, aż w końcu, kiedy już wszystko się wokół uciszyło i mroki nocne stłumiły światło dzienne, rzuciła żywe spojrzenie na świątynię Niepokalanej Dziewicy i w jakimś dziwnym podnieceniu duchowym wymówiła szybko te słowa:

— Ufam, żeś mi już wysłuchała, Matko drogi! Ufam, żeś już mój młody Holender odzyskał nagle zdrowie, tak syn mój odzyska wiary!

Wstała i podążała spiesząc do domu. Po drodze myśl jej zamłotała i półserca coraz szerzej zataczała kręgi, daleko wybiegając przed siebie. Błąkała się gdzieś, jak chmury wiewiła po morzu, szukając syna.

— Gdzie jesteś teraz i co czynisz, synu mój kochany? — pytała w głębi swej du-

szy. — Przybądź, spiesz, przybądź czemprędzej i pociesz swą smutną matkę!

Znałszy się w swoim małym pokoju natychmiast do snu się ułożyła. Zaświeciła jednak świeczki przy jej łóżku, mierzona senne snu się poczęły to jej głowie. Posłyszała szum zbliżającego się pociągu. Pędzi z szaloną szybkością, ciężar wlecząc dynamicznie pod sobą. Tak lekko i zwinnie się toczy, jak kula po wygładzonej powierzchni. Skąd on tak pędzi? Może z Marsylii? Ktoś z przechodniów potwierdza: Tak, z Marsylii! Wstrzymać! Wstrzymać!

Wyjmuje swą chustkę i z góry na dół szybko nią powiewa. Stój! Stój! Zogryzłały śruby, zakłócały koła, parowóz dźszał coraz wolniej, aż wreszcie cały pociąg w pełnym biegu stanął jak wryty na miejscu.

Tarascon! Tarascon! — w kilku miejscach rozległy się wołania. Równocześnie przez drzwi, naosięż otwarte, z długich, sebidnych, w szerokie okna zaopatrzonych wagonów, wysiadać zaczęli podróżni.

Patrzy, śledzi wspaniale swym okiem. Gdzie jest jej syn? On tym pociągiem jedech musiał! Do Lyonu przecież nie pojedzie! Już chciała kogoś zapytać, gdy w tem dostrzegła go nagle w chwili, kiedy zstąpił ze stopni na ziemię. W stroju był wojakowym, w czapce, teczna złotymi sznurkami opasanej u góry, twarz miał rumianą i małe, podstrzyżone włosy. Dziwnie był spokojny.

— Francois! chor Francois! — wykrzyknęła z radością.

Nie słyszy. Pochodził więc ku niemu, wyciąga czule swe ramiona. By go powitać i uściskać serdecznie, ale on utkwił gdzieś swe nieruchome zrenice, patrzy, patrzy przed siebie i dostrzedz jej nie może.

— Francois! Nie nie odpowiada. Co to jest takiego? Co się to stało?... A może to sen, złudzenie? Piszem swe oczy. Nie! nie! to rzeczywistość! To on — jej syn!

— Do Lourdes za mną pojedziesz! Prawda, prawda, mój synu? Chodźmy, bo już wnet pociąg zajdzie!

Idzie naprzód, zachodzi z drugiej strony dworca i rozgląda się trwożliwie po sobie, czy się gdzie z tłumem nie zmieszał. Ale! nie! nie zmieszał się wcale, lecz postępuje za nią w skupieniu.

Tymczasem skądś, z tyłu, zajechał pociąg. — Do Teuluzy, do Lourdes, Biarritz... prozę wsiada!

Wypozycza podróżnych i wstępuje po schodach do środkowego wagonu.

— Za mną, za mną, mój synu! Podskończył i po dwu zwinnych ruchach znalazł się tuż obok swej matki. Wszedł do pustego przedziału i usiadł przy oknie naprzeciwko siebie. Spojrzała na zegarek.

— Już czas do odjazdu! Jedźmy! Jedźmy! Chciała się wychylić, by się dowiedzieć, dlaczego oni jeszcze stoją, gdy wtem lekko,

jak lódz po jeziorze, ruszył pociąg, odczekał po chwili raz, drugi, trzeci... zachrobotał po szynach kołami, rwał, nabierało rozpędu, aż wreszcie puścił się naprzód i mknął z szaloną szybkością, jak gąbry wypędzone echem i wiatry i przesiągnę płacowo z wydłużonymi szyjami podążać. Przez okna migotały drzewa, słupy i domki strażnicze. W oddali płynęły spokojnie pola i łąki, wianiec i gaj; i w odległym widnokręgu w dlagie się zlewały snugi.

Minęli już Nimes, ale ani jednym słowem nie przewalił młodzi. On lewą dłonią zasłonił swe oczy i w głębokiej się pograżył zadumie. O czym on dumie?... Poczóg go pytać? Ona wie już o wszystkim. Niech zbada, niech dobrze rozstrząśnie swoje sumienie!

Kiedy ze zboczy górskich miasta Montpeiter zabieliły się koronkowo szczyty pałaców, rozmieszczonych wśród przepięknych ogrodów, odsłonił swe oczy, przebiegłszy skruszony, wyjął z kieszeni swój skórzany portfel, wydobyl z niego jakąś małą fotografię i z czcią wielką począł się jej przyglądać. Dostrzegła, że to jej była podobna.

— Francois! — natychmiast z całej wykrzyknęła mocy.

(Ciąg dalszy nastąpi).

**Towarzystwo Wzajemnego Ubezpieczenia od ognia**

**„SNOP”**

założone w roku 1903 przez Ziemiaków w Warszawie.

**Oddział na Małopolskę w Krakowie przy ul. Krowoderskiej 1.3**

przyjmuje wszelkie ubezpieczenia od ognia.

Zlecenia Stron zalecia szybko i dokładnie. — Ubezpieczający się w Tow. „Snop” będącym instytucją współdzielczą, uczestniczą w corocznych jego zyskach.

Za ubiegły rok administracyjny dywidenda (czoty) wyniosła 25% od premii.

We wszystkich miejscowościach Małopolski poszukiwani są dzielni **Reprezentanci i Agenci** (z referencyami) 1715

za dobrem wynagrodzeniem.

**KURSA MATURYCZNE I UZUPELNIĄCE**

Kraków, Karmelicka 56, H. P. 1921

pod kierownictwem Prof. G. Burimowicza

przyjmują wplyw na nowo otwarte kursy szkoły średniej, jednoroczne i dwuletnie od 15 czerwca b. r.

Klasa zbiorowa i korespondencyjna.

Wpisy przyjmują i udzielają informacji kierownicy i sekretarze kursów codziennie od 4-6 pop.

**W. Ciszewski**

Czesiochowa, III Aleja 65 1929

Fabryka wyrobów dewocyjnych.

**Są na sprzedaż**

napędzające tarczy: Maszyna parowa systemu Pauksza o sil 12 koni, pompa parowa wydająca na jedną min. 100 litr. wody, aparat żelazny odpalający na jedną godzinę 150 litr. zacieru był w użytku 6 miesięcy, 4 kadzice fermentacyjne prawie nowe 3.000 pojemności, dwa starsze na 2000.

Zgł do Dominum Bzowo stacja kolejowa Bzowo - Górze pow. Czarnkowskie. 1933

Jedynie w Polsce Konecyonow. **BIURO**

Detektywistyczne - Informacyjno-wywiadowcze

Kraków, ul. Młga 16.

Załatwia wszelkie sprawy energicznie, skrupulatnie i dyskretnie. 1933

**Konkurs.** 1924

Dyrekcya 8-mio klasowego, z pełnoma prawami szkół państwowych, gimnazjum Realnego im. Tadeusza Kościuszki w Miechowie

poszukuje na rok szkolny 1920/21 **nauczycieli języka i literatury polskiej, łaciny, jęz. niemieckiego i gymnastyki.**

Zgłoszenia przyjmuje i informacji udziela kancelarya gimnazjum w Miechowie.

Do miejskich zakładów wodociągów i gazowni w Poznaniu 1927

potrzeba od zaraz **inżynierów ruchu.**

Pensya unormowana zostanie według obecnego planu poborów z wszelkimi obowiązującymi dodatkami. Kandydaci z praktycznym doświadczeniem technicznym nadesłać zaleca zgłoszenia z wyszczególnieniem dotychczasowej działalności oraz z dołączonym życiorysem do Magstratu I. w Poznaniu.

Do stacji pomp kanałowych w Poznaniu 1938

potrzebny od zaraz lub później **inżynier lub technik maszynowy.**

Pensya unormowana będzie podług nowego planu poborów z wszelkimi dodatkami. Zgłoszenia z wyszczególnieniem dotychczasowej działalności z dołączonym życiorysem i odpisem świadectw nadsyłać należy do Magstratu I. w Poznaniu.

**Starszy handlowiec**

z działu kolonialnego poszukuje posady kierownika kółka rolniczego lub magazyniera, lasz. zgłosz. do p. Fałki Dyrektora hurtowni chreścijańskich ul. Jagiellońska 9 Kraków. 1932

**UCZNI**

do praktyki ślusarskiej przyjmie zaraz **JULIAN CHOMIK,** Kraków, Kościuszki 2. 1928

**KOPALNIA KRUSZCU OŁOWIU „MATYŁDA”**

w Kątach obok Chrzanowa

poszukuje: **jednego nadsztygara, jednego kierownika maszyn i nowoczesnej centrali elektrycznej**

Poszandem jest dobre wykształcenie teorytyczne i długoletnia praktyka w kopalniach kruszcu lub węgla; reflektuje się li tylko na pierwszorzędne sły. Reflektanci Polacy z rewiru Ostrawsko-Karwińskiego chętnie widziani. — Oferty z odpisami świadectw należy wnosić wprost do Zarządu kopalni. Oferty nieuwzględnione zostaną bez odpowiedzi. 1931

**MATKI**

wino pamięta, że tylko lanolinowa przysypka dla dzieci pucer „Dzidzi” z matką „Kogut” usowa czystość i stan zapalny skóry.

Sprzedają: Apteki, Składy apteczne, Droguerye i perfumerye.

Wyrób aptekarska Gęsockiego w Warszawie.

Skład hurtowny i zastępstwo na Galicyę zachodnią: **Skład Centralnego Laboratorium chemicznego** Kraków, Sienna 12. 1930

**starszy technik maszynowy**

Pensya unormowana zostanie według nowego planu poborów z wszelkimi dodatkami.

Włoski z wyszczególnieniem dotychczasowej działalności oraz z dołączonym życiorysem i świadectwami nadsyłać należy do **Magstratu I.** w Poznaniu. 1936

**„PHILATELIA”**

handel markami pocztowymi prezentacjami do nowego biura obecnie Rynek L. 9 Paasz Bielska. 1723

Jedną zastawę otwarte jedynie w Polsce **BIURO**

DETEKTYWISTYCZNO-INFORMACYJNO-WYWIADOWCZE w Krakowie, ul. Młga 16. Załatwia wszelkie sprawy energicznie, skrupulatnie i dyskretnie. 1795

**Ogłoszenie.**

W myśl uchwały Komisji gazowo-elektrycznej z dnia 22. czerwca 1920 r. podwyższa się cenę prądu: **dla światła z Mk 7— na Mk 12—** „ motorów ” „ 3-50 ” „ 8— za 1 kwg. 1920

Podwyżka ceny obowiązuje od odczytów za czerwiec 1920 r. to znaczy, że rachunki za lipiec 1920 będą obliczone po podwyższonej cenie.

Różnocześnie zawiadamia się, że sposób obliczenia należności przy oświetleniu bez elektromiarza (ryczalt) został zmieniony a każdy interesowany otrzyma przy rachunku za lipiec odpowiednią tablicę obliczeń.

Dyrekcya Elektrowni miejskiej w Krakowie.

**PARCELACYE DOBR TABULARNYCH.**

Na mocy upoważnienia Głównego Urzędu Ziemińskiego w Warszawie do l. 7543 przeprowadza biuro parcelacyjne inżynier Artura Błomowicza w Krakowie ul. Orodzka l. 26. Posiada kolonistów na wachód. 1920

**A. ZEMBRZYCKI** Magazyn papieru i przybor. szkolnych

Kraków, ulica Floryańska L. 9. Połącza: albumy, pamiętniki, papiery listowe, karty widokowe, książki handlowe, pióra, papiery kancelaryjne, ramki, figurki gipsowe. 1930

**Wielkie Korzyści**

**PP. KUPCOM I PRZEMYSŁOWCOM**

przyznosi abonentom poniżej wymienionych w całej Polsce znacznych i jedynych pism fachowych:

Tygodnik: **KUPIEC** . . . . . 28 Mk

Tygodnik: **DROBIEŻYSTA** . . . . . 28 Mk

Tygodnik: **PRZEGLĄD WŁÓKNISTY** . . . . . 28 Mk

Dwutygodnik: **DOM GOŚCINNY** . . . . . 9 Mk

Zeszyty próbowe wysyłamy za przesłaniem 2 Mk: Adres zamówień: Poznań, ul. Wielka 10.

**Dyrekcya Elektrowni miejskiej w Krakowie.**

**Starszy instruktor**

(korepetytor), polak, katolik, sumienny, poszukuje zaraz na wakacje i przyszły rok szkolny lekcy do uczniów początkujących najchętniej z niższego gimnazjum. Łaska zgłoszenia z warunkami przyjmującą z grzeczności Ks. Dyszyński Sieniawa k. Jarosławia. 1922

**Obrazy oryginalne** wybitnych artystów 1821

**Druki parafialne**

**Druki gospodarcze**

Dziennik do emerykańskiej buchaltary i kwituryzacji pociąga **Z. Kutrzeba** Kraków Wiślna 11.

**Wielkie Korzyści**

**PP. KUPCOM I PRZEMYSŁOWCOM**

przyznosi abonentom poniżej wymienionych w całej Polsce znacznych i jedynych pism fachowych:

Tygodnik: **KUPIEC** . . . . . 28 Mk

Tygodnik: **DROBIEŻYSTA** . . . . . 28 Mk

Tygodnik: **PRZEGLĄD WŁÓKNISTY** . . . . . 28 Mk

Dwutygodnik: **DOM GOŚCINNY** . . . . . 9 Mk

Zeszyty próbowe wysyłamy za przesłaniem 2 Mk: Adres zamówień: Poznań, ul. Wielka 10.

**W domu macierzystym Zgromadzenia SS. Służebnic Serca Jezusowego** w Krakowie, (ul. Garncarska 26) 1874

są nast. dzieła J. E. Najrzew. Ks. Biskupa J. S. Polozara do nabycia:

- 1) „Życie duchowne, czyli doskonałość chreścijańska” wydanie 7 w 2 tomach . . . . . po 20 mk
- 2) „Rozmyślenia o życiu zakonnym” dla zakonnic wydanie 2-gie . . . . . po 20 mk
- 3) „Rozmyślenia o życiu Pana Jezusa” dla zakonnic po 20 mk
- 4) „Tajemnice religii katolickiej” jako 7-my tom (Obrońca religii katolickiej) . . . . . po 20 mk
- 5) „Pius IX i Polska” . . . . . po 14 mk
- 6) „Krótkie wskazówki, jak w edmacianiu różańca medytację ustną łączyć z rozmyślaniami” . . . . . po 3 mk
- 7) „Najświętsze Serce Jezusowe” (Książka do modlenia) po 8 mk

Czysty dachód przeznaczony na cele dobroczynne.

**MYDŁO WŁOSKIE OLIWNE**

do prania „LOFARO SCURE” i „MOLFINO”, niedostępne w swej dobroci, nabyć można hurtowia tylko w Domu Importowym **BRACIA ROLNICCY,** 1946 Kraków, ul. Św. Jana 3.

**MYDŁO** włoskie, oliwne i: „LOFARO SCURE” ze znakiem „Topór” i „MOLFINO” ze znakiem „Gwiazda”, znane ze swej dobroci, nabyć można hurtowia w dwulicnych ilościach od jednej szczyżki 50 kg. zwłaz, jakoteż w ładunkach całowagonowych w **Domu Importowym** 1925

**„BRACIA ROLNICCY”** Kraków, św. Jana 3.

**Zakład klimatyczny Jaszczurówka-Zakopane**

wynajmuje pokoje umeblowane z wiktem lub bez. 1647

Restauracya na miejscu.

**T. SANAK I Ska** 1918

długoletni wspólni. firmy J. Kurkiewicz w Krakowie.

Niniejszem zawiadamiam, że otworzyłem w Krakowie, przy ul. św. Anny L. 2, skład hurtowy i częściowy przyborów szkolnych, kancelaryjnych i artykułów religijnych pod firmą:

**BIURO SPEDYCYJNE „PRZEWÓZ”**

Spółka z ogr. por. Założ. przez Centr. org. roln. Kraków, Wiślna 8. l. p. Tel. 3588 1777

Wykonuje spedycje wszelkiego rodzaju. Wysyła towarów w wozach zbiorowych do wszystkich miast w Polsce. Przewóz i ekspedycya mebli we własnych wozach meblowych wraz z konwojem. — (Dla urzędników przosiedlających się ceny niższe). Własne magazyny na kolei. Własne zaprzęgi i automobile do rozwoju towarów.